titulum Plinius Major *Studioſus*. Est enim *Studioſi* hic casus secundus, ut *Bellorum Germanicæ*, *Dubii sermonis*, *Naturæ historiarum*. Igitur apud Gellium IX, 16, ubi bujus operis mentio fit, non legendum videtur, ut est in plerisque libris, *Is libros reliquit, quos Studioſorum inscripuit, sed Studioſi, quam conjecturam juvat leetio MS. studioſe G.* — *Amplitudinem*. Namque volumina sepe plurimum eubitorum longitudinem habebant. Ed. — *Quibus oratorem ab ineunabulis*. Rom. *Quibus orationem ab ineunabulis*. H. — Sic et Medieeūs, reete improbante Cortio. Quintilianus quoque oratorem ab *ipsis dicendi velut ineunabulis*. (p. 7, ed. Burm.) instituit. — Mox perficit prestat Cortiano perficit. S. — *Dubii sermonis*. Sepe advocantur ab antiquis Grammaticis, quod Putschianus index docet. G. — Fuit igitur opus grammaticum de dubia ambiguaque verborum forma, ant significatione. E. — *Dubii sermonis octo: scripsit*. Sie interpungo, ut *octo sit primi casus, quo ceteri libri omnes eaumerantur*. H. — Veris-

sime: itaque sic interpanxi. Vulg. *Dubii sermonis octo scripsit*, etc. S. — *Liberius et erectius*. Ut historiæ, vel politiees, quam de republieis, de moribus publicis privatisque libere et graviter disputatur. E. — Rom. *Paullo liberius et rectius*, H.

6. *A fine Aufidii*. Historiam suorum temporum, justum opus ab iis temporibus, ubi Aufidius Bassus (Quintiliano laudatus X, 1, 105) desierat. Vid. Plin. H. N. præf. it. II, 83, s. 85, it. 2, 105, s. 106. G. — *Naturæ historiarum*. Quod solum opus naufragium illud infelix evasit, et vel solum bibliotheca instar est. G.

7. *Si scieris*. Rom. *Si seires*, male, pro *scieris*. H. — Immo pro *seiris*, forma contraeta, quam librarüs sepe obliterarunt. Vid. Drakenb. ad Liv. VI, 18, 10; XLV, 5, 12. S.

— *Illum aliquamdiu caussas actitasse*. Rom. *Illum caussas actitasse aliquamdiu*. H. — *Medium tempus*. Inter caussas agendas et mortem interjectum. G. — *Distentum impeditumque*, etc. Rom. *Distentum impeditumque tam officiis maximis, quam amicitia principum egisse*. H. —

8 Sed erat acre ingenium, incredibile studium, summa vigilantia. Lucubrare Vulcanalibus incipiebat, non auspicandi causa, sed studendi, statim a nocte multa: hieme vero, hora septima, vel quum lardissime, octava, saepe sexta. Erat sane somni paratissimi, nonnunquam etiam

Qua...qua... Ut exquisitus, a Plini manu profectum. Tam... quam... pro glossemate habendum, quod et alibi illam formam expulit. Vide Drakenb. ad Liviam libr. II, cap. 35, 4. S.

8. *Vulcanibus.* Que iacentur, Kalendariis antiquis testibus, in X Kal. Sept. G. — *Auspicandi causa.* Initii bene ominati facienti, quod Vulcani sacrum moneret homines, nunc eius, hoc est, ignis beneficio opus esse incipere ad obeunda negotia: ut Januariis Kalendis (Ovidio teste Fast. I, 169).

*Quaque nos anno ab ideo delibet agendo,
Ne plus quam solita nocte ob agere opus.*

Vide Schoettg. ad Colum. XI, 2, 98. Nam etiam rustici auspicantur Kal. Jan. G. — *Hora septima.* Si observes, quae ad III, 1, 8, de ratione horarum dicta sunt, patebit, circa brumam sextae Romane convenire ipsam nostram h. 12; septimam h. 1, m. 20, octavam h. 2, m. 40. G. — *Sæpe sexta.* Duo verba *sæpe sexta.* Rom. desunt. Statim idem liber: «Erat sane somni paratissimi, nonnunquam etiam inter ipsa studia instantis et deserentis.» H.

— *Paratissimi.* Qui presto esset, quoque tempore opus esset, adeo ut somni causa interrumpere laborem nihil opus esset, cuius, quoque otio se offerente, parata esset facultas. Firmavit hanc lectio- nem Cortius, meritoque alteri *paratissimi* preferenda ostendit. *Paratissimi* non differt a summa vigilantia.

Paratissimi etiam Heusinger. Emen. II, 10, p. 276, ex vet. libro suo. G. — Interpretes h. l. nou videant, quo cousinus Plinius hac verba: *Erat sane... deserentis, adjecterit, minime certe omnino illi, qui paratissimi defendebant, quod ab hoc loco alienissimum est.* Landat Plinius avunculi *summam vigilantiam*, hand dubie, ut virtutem. Quod si autem vigilantia non natura aliqua imbecillitate, sed virtute constat, necesse est, ut saepe cum somno obrepente, instante et urgente luctandum sit, ut eum contentioce et proposito subigas et vincas. Ut igitur huius vigilantiae pretium et avunculi constantiam declarerit, dicit eum aliqui fuisse *somni paratissimi*, hoc est, non primum natura ad vigilandum, sed ad somnum potius, qui ei instaret saepe inter studia, sed et eum desereret, victus nempe, veluti abactus hominis continentia et vigore. Habet etiam locus, nisi me ineus sensus fallit, jucundam imaginem ex prosopopoeia. Somnus vigilatissimo homini adstat, eique instat saepe, si ejus vigilantiam expugnare possit: sed illa vigilantiae virtus major est. Quoties instat somnus, toties velut remissus et repadiatus eundem deserit. E. — Quominus Ernestii rationem, solerte illam quidem excegitatam, separar, impediunt verba et *deserentis*. Hoc enim Plinius si dicere voluit, particula, non copulante, sed adversante uti debuit.

studia instantis et deserentis. Ante lucem ibat ad Vespastianum imperatorem : nam ille quoque noctibus utebatur : inde ad delegatum sibi officium. Reversus domum, quod reliquum erat temporis, studiis reddebat. Post cibum saepè (quem interdiu levem et facilem veterum more sumebat) aestate, si quid otii, jacebat in sole : liber legebatur : adnotabat excerpebatque. Nihil enim legit, quod non exciperet. Dicere etiam solebat, nullum esse librum tam malum, ut non aliqua parte prodesset. Post solem plerunque frigida lavabatur. Deinde gustabat, dormiebatque mininum. Mox, quasi alio die, studebat in coenæ tempus. Super hanc liber legebatur, adnotabatur, et quidem cursit. Memini quemdam ex amicis, quum lector quedam perperam pronuntiasset, revocasse et repeti coeisse : huic avunculum meum dixisse, *Intellexeras nempe?* quum ille adnusset, *Cur ergo revocabas? decem amplius*

An igitur levi mutatione (cf. mot ad 13) corrigemus *sed deserentis?* Non puto. Vedit, opinor, ipse Ernestius hunc scopulum, interpretandoque callide circumvectus est. Evidem teneo rationem Cortii, probatam item Gesnero, nuperque Gierigio. Quid J. A. Ernestio de hoc loco visum sit, docet Gesneri ad eam Epistola. S.

9. *Nam ille quoque noctibus.* Rom. *Nam illo quoque noctibus,* perperam. H.

— *Quod reliquum erat temporis.* Rom. *Quod reliquum temporis,* sine verbo erat. H. — Omittunt plurimi libri : et melius abest. Sic mox : *si quid otii.* S.

10. *Post cibum;* circa meridiem, interpellantem ventrem cibo leviore, quem stantes de manu sumebant, placare solebant. Ed. — *Levem et facilem.* Post quem lavande non sunt manus, Sen. ep. 83. Lan-

dat de hoc more Cortina Jos. Wasse ad Sall. de rep. ordin. 1, in Add. pag. 313, sq. G. — *Jacebat in sole.* Hec *apricatio seu insolatio veterum,* diæticæ medicina pars non parva : ad hanc bonus *heliocaminus* II, 17, 20. Vid. P. Victor V. l. XXI, 13. G. — *Adnotabat excerpebatque.* Rom. *Adnotabat, excerpebat* H. — Placet b. l. asyndeton. S.

11. *Gustabat.* Hæc gnostatio non coenæ initium est, seu *promalum*, ut alias : sed cibus siccus inter prandium et coenam sumptus. Vide Salmas. ad Vopisci Tac. II, p. 614, sq. G. — Lanx gustationem continens *gustatorum* dicebatur. A Plinio autem hanc vitæ rationem esse servatam appetet et VI, ep. 6. Ed.

— *Super hanc.* Secundus infra lib. IV, ep. 22, 6 : De ejus nequitia sanguinariisque sententia in communione omnes super coenam loquebantur. S.

13 *versus hac tua interpellatione perdidimus.* Tanta erat parsimonia temporis! Surgebat æstate a cœna , luce ; hieme , intra primam noctis ; et tanquam aliqua lege co-
14 gente. Hæc inter medios labores urbisque fremitum. In secessu solum balinei tempus studiis eximebatur. Quum dico balinei , de interioribus loquor : nam dum destrin-
15 gitur tergiturque , audiebat aliquid , aut dictabat. In iti-
nere , quasi solutus cæteris curis , huic uni vacabat. Ad latus notarius cum libro et pugillaribus , cuius manus

12. *Fersus.* Non sunt , ut Gierigio visnum , segmenta majora et minora periodorum , sive cominata , sed quæ vulgo , parum sane latine , *lineas* dicuntur. Vid. de Vit. Serm. 1 , 26 , pag. 212 , sq. S.

13. *Tanta erat.* E precepto Theophrasti verissimo , χρόνος πολυτελές ἀδηματ. ED.

— *Et tanquam aliqua lege cogente.* Rom. Sed tanquam aliqua lege cogente. H. — Sed etiam liber Medicus. Male. — Sæpiissime scribie voculas et ac sed perperam commutabant. Præsertim autem id facile accidere potuit , si vox præcedens litera s finiret. Drakenb. ad Liv. XXI , 26 , 6. S.

14. *In secessu.* Quoties curandi corporis aut animi caussa in villam secesserat. Hæc adnotare nihil adtingebat , nisi mirific quendam hic alii traderent. Hoc etiam ad proximam observationem pertinet. G.

— *De interioribus.* Studiis intellege , hoc est altioribus , ad que adecuratiore meditatione opus esset. Vide Cic. de N. D. III , 16 , It. Fam. III , 10 , post med. et VII , 33 , med. G. — Rectissime Gesnerus , quidquid contra dixerint alii , etiam recentissimi interpretes , qui loci sensum non perviderunt , et

suis sententiis turbarunt. Plinius di-
cit , *solum balinei tempus studiis eximi.* Sed hoc ipse eo restringit , ut dicat , se non omnino de omnibus studiis , sed de interioribus tantum loqui. Nam etiam in halineo , dum destrin-
gitur et tergitur , audiebat aliquid , aut dictabat. Hæc scilicet erant leviora studia , leviori animi contentio halineo apta. Interiora tantum , hoc est , altiora , difficiliora , contentiora studia remittebat et excludebat a halineo , a quo talis acrior mentis intentio aliena , et valetudini noxia fuisset. E. — Assentirer viris egrægias , nisi verborum structura clarissime reclamaret. Interiora non possunt non de halineo intelligi. Interpretor res , qua in secretioribus halinei locis fiunt , id est , lotiones ; quibus opponuntur exteriora , puta strigilis usus , etc. Ceterum locus , ut qui maxime , sanus. S.

— *Dum destringitur tergiturque.* Rom. quoniam distinguitur tergiturque. H. — *Destringitur.* Sic legendum , quoniam de auferendis strigili sordibus sermo est , ostendit post alios Cortius. De ipso opere vid. Mercurial. de arte gymn. I , 8 ; et Eschenb. de unctt. gentil. Diss. Acad. p. 483. G.

15. *Notarius.* Tachygraphus , qui adhibitis notis , hoc est , vocum com-

hieme manicis muniebantur, ut ne caeli quidem asperitas ullum studiis tempus eriperet: qua ex causa Romæ quoque sella vehebatur. Repeto, me correptum ab eo, cur ambularem. *Poteras*, inquit, *has horas non perdere*: nam perire omne tempus arbitrabatur, quod studiis non impertiretur. Hac intentione tot ista volumina peregit; ¹⁶ Electorumque commentarios centuin sexaginta mihi reliquit, opistographos quidem et minutissime scriptos: qua ratione multiplicatur hic numerus. Referebat ipse, potuisse se, quum procuraret in Hispania, vendere hos commentarios Largio Licinio quadringentis millibus nummum: et tunc aliquanto pauciores erant. Nonne vide- ¹⁸ tur tibi, recordanti quantum legerit, quantum scripscrit,

pendiis, celerrime quamvis loquentis voces excipere posset. • Scriptor velox (Manil. IV, 160), cui litera verbum est, *Quique notis lingua superet, cursimque loquentis Excipiat longas nova per compendia voces.* • *Hujus* (Martial. XIV, 208), «*Current verba licet, manus est velocior illis: Nondum lingua suum, dextra peregit opus.* » G. — *Ullum studiis tempus.* Rom. *Ullum studiis tempus, non studiis.* Sic *tempus audiendi* conterunt lib. I, ep. 13, 2. H.

— *Sella vehebatur.* Clausa, puto, ob interpellatores, et in qua sedendi facultas; quod legenti comodius. G.

16. *Me correptum ab eo, cur ambularem.* Notanda constructio, profecta illa ex studio brevitatis. Simile breviloquentiae exemplum in Cicero. Epist. ad Attic. III, 15, init. *unam, qua me objurgas, ut sim firmior*, ubi inepte liber Antonianus: *qua me objurgas et rogas, ut, etc.* Ne igitur *cur in quan mutes.* S.

— *Has horas non perdere.* Si studiis impenderes. Generalis admoni-

tio: nec de vectione in sella cogitanduru. S.

17. *Electorum.* Hoc est, excerptorum, silvæ cuiusdam observationum, e qua materia libris futuris peteretur. G. — *Opistographos*, etiam in aversa pagina scriptos, quum volumina alias in adversa tantum scriberentur. Vide Scalig. ad Guiliandi de papyro p. 45. Salm. ad Vopisci Firmum c. III, p. 701, sq. G. — *Minutissime scriptos.* Sic et Rom., ut Medic. H. — Al. *minutissimis scriptis* scil. literis. S. — *Procuraret*, procurator Cesaris esset. Isti procuratores, ex instituto Augusti et in urbe et in provinciis ea curabant, quae ad fiscum pertinebant. ED. — *Largio Licinio.* Ventoso homini et false choragium gloriae undique corroganti, ut appareat etiam ex II, 14, 9. G. — Pro *Largio* al. hic et altero Secundi loco *Lartio*, *Larcio*. Vide de hac varietate Interpr. ad Liv. II, 10, 6, ad Eutrop. I, 12. S. — *Quadringentis millibus nummum.* Nostræ pecuniae floreni Imperiales sive Rhenani 20,000.

nec in officiis ullis, nec in amicitia principum fuisse? rursus, quuin audis, quid studiis laboris impenderit, nec scripsisse satis, nec legisse? Quid est enim, quod non aut illæ occupationes impedire, aut haec instantia non possit efficere? Itaque soleo ridere, quum me quidam studiosum vocant, qui, si comparer illi, sum desidiosissimus. Ego autem tantum, quem partim publica, partim amicorum officia distringunt? Quis ex istis, qui tota vita literis adsident, collatus illi, non quasi somno et inertiae deditus erubescat? Extendi epistolam, quamvis hoc solum, quod requirebas, scribere destinasse, quos libros reli-

Summa inculenta, pro qua bibliothecam hodie euras minime contemnendam. G.

18. *Nec in amicitia principum.* Rom. *Nec in amicitia principis,* unius Vespasiani. H. Ita et Cortius cum Gierigio. S.

— *Quid studiis laboris impenderit.* Sic etiam Rom. H. — Bene Gierigius haec ita refixit: *quid studiis laboribus,* ut oppositus sibi constet. *Laborer* autem officia et negotia publica dicit. Ea tamen sententia nt absolutatur, necesse est, ut mox *satis* expungatur, quod nuac certe otiosum est. E. — *Locus sanissimus nulloqne jure a viris doctis tentatus,* in quibus maxime taxandus Gierigius, qui, ut suam τοῦ καιρέν ταπαδίσθων tueatur, Secundum communes neglexisse scribendi leges dicere sustineat. Verissime Cortius: «Sensus est apertus. Si reputes, quantum legerit et scripserit, non credas cum officiis et amicitia principis districtum fuisse: illæ enim occupationes omnia apud alium impediissent, ne licuisset per eas tantum legere, tantum scribere. Rursus si consideres, quantum la-

boris studiis impenderit, nec scripsisse satis, nec legisse videbitur: nam ista sua instantia et intentissimo studio longe plura legere, longe plura scripta relinquere potuisset. Nihil profecto in his obscurum, aut absonum. » Nimirus Plinius avunculum suum non tam laudat, quod tot libros legerit scripseritque; ut nulli alii rei vacasse videatur, quam quod studiis tantum impenderit laboris, ut plures etiam legere ac scribere potuisse putes. Sane qui perire omne tempus arbitratus est, quod studiis non impertiret, et quidquid legeret, tanta intentione excerpait, ut librorum futurorum materia incredibiliter cresceret, licet plurimos libros legerit scripseritque, tamen nec legisse satis videatur, nec scripsisse. S.

— *Instantia.* Quae censetur non tantum legendo scribendoque, sed etiam audiendo, dictando, excerptendo, commentando, etc. S.

19. *Ego autem... distringunt.* Ita et Rom. H.

20. *Extendi epistolam,* etc. Rom. *Extendi epistolam,* quamvis quum hoc solum. Duplex lectio, qnum in aliis

quisset. Confido tamen, hæc quoque tibi non minus grata, quam ipsos libros, futura: quæ te non tantum ad legendos eos, verum etiam ad simile aliquid elabrandum, possunt æmulationis stimulis excitare. Vale.

quam, in aliis *quamvis* scriptum fuisse. Antiquius esse puto *quam*, cuius interpretatio est *quamvis*. H.

—*Hæc quoque tibi non minus grata.*
Rom. *Hæc quoque non minus grata,*
sine tibi. H.

VI.

Statuam Corinthii æris in templo patriæ positurus, rogat, ut basis ex marmore paretur.

C. PLINIUS SEVERO SUO S.

Ex hereditate, quæ mihi obvenit, emi proxime Corinthium signum, modicum quidein, sed festivum et expressum, quantum ego sapio, qui fortasse in ouni re, in hac certe perquam exiguum sapio: hoc tamen signum ego quoque intelligo. Est enim nudum, nec aut vitia, si qua sunt, celat, aut laudes parum ostentat. Effingit

VI. 1. *In hac certe perquam exiguum.* Imitaturne Ciceronem suum? qui in Verrina oratione de signis passim ac studiose subtiliorum intellectum harum rerum dissimulat, ut eo magis isto nobilium quorundam morbo carere videatur, qui intelligendi isto ambito se solos dignos haberi vellent, qui pretiosas tabulas, signa, vascula et reliquam luxurie eruditæ spellectilem possiderent. Vide Verr. IV, 2 et 3. G. — Simillimum in simillima re Ciceronis de se judicium est in Act. II, Verr. 36, ubi post enarrata varia artis opera, quæ Verres abduxerit,

* etiam capella est quedam, *inquit*, ea quidem mire, ut etiam nos, qui rudes harum rerum sumus, intelligere possimus, scite facta et venuste. — E.

2. *Est enim nudum.* Ita loquitur, quasi difficilius putet de vestito signo, quam de nudo judicare; quo quidem ipso forte probat, se non nimirum multum hac in re intelligere. Quid enim? non æque facile, quin facilis est videre, si quid in pallio vel toga statue peccatum sit, quam si in suræ musculo, vel flexu digiti? G. — Mire interpretum de hoc loco sententiae sunt. Geuerus putat

senem stantem : ossa , musculi , nervi , venæ , rugæ etiam ut spirantis apparent : rari et cedentes capilli , lata frons , contracta facies , exile collum : pendent lacerti , papillæ ³ jacent , recessit venter. A tergo quoque eadem artas , ut a tergo. Æs ipsum , quantum verus color indicat , vetus

Plinium ita loquutum esse , quasi difficilis putasset de vestito signo , quam de nudo judicare , quum tamen facilius sit videre , si quid in pallio vel toga statutæ peccatum sit , quam si in sura musculo vel flexu digiti. Gierigius statuit , Plinium jucunde jocari , et animi causa de statua loqui , ut de homine , qui virtus corporis velat : sed quo hic jocus nunc pertinet , vel quem sensum habere possit , non dixit. Neutrum ego credo. Primum Plinius dicit se , ut in omni re , ita in statuarum arte judicanda exiguum sapere : hoc venustæ modestie erat fateri. Jam addit , se hoc signum tamem intelligere. Cur ? est enim nudum , etc. Hæc optime cohererent. Nempe facilis profecto est signum nudum , præsertim ita expressum , ut describitur , intelligere , hoc est , ejns pretium statuere vitile aut virtutibus cognoscendis. Neuno enim , nisi qui sit plane stupidus et iners , ita omnis naturæ corporis humani , et artis ignarus est , ut judicare non possit , in nuda statua membrorum compositio , flexusque recti sint an pravi , ossium nervorum , cæterarumque partium corporis situs , flexus naturæ respondeant nec ne. Ethæc omnia in semilis corporis forma expressiora esse solent. In signo vestito difficilius est artem artificis judicare propterea , quod pliarum jactus et compositio non ita constituta est natura , sed magis arbitraria , et ex artis inferioribus quibusdam regulis pen-

dens , que non nisi a peritissimis existimatoribus , et longo usu intelligi possunt. Jocatunus fuisse Plinium , tum fortasse statuerem , si de nuditate muliebri sermo esset : sed quis sanus in decrepiti senis nuditate joeandi occasionem captet , aut aliquam cupiditatem sentiat ? E.

Nervi , qui hodie sic drr. non possunt exprimi in signis ; sed Romani , ad imitationem Græcorum , nervos dixerant vincula et ligamenta membrorum. En. — Ut spirantis. Jam advocata hue sunt spirantia molliter arrex Virg. En. VI , 848 ; G. — Sic et Græci in signis τὸ παρόντα landant. Plena harum laudum Anthologia Græca. Vide Haschke Anal. Crit. p. 61. Jacobs ad Epigr. adesp. CCXLV. S. — Rari et cedentes capilli. Ita etiam Rom. H. — Cedentes capilli. Interpretor defluentes , deficientes , propter quod jam rari sunt. G. — Exile collum. Ut larynx , tendines , venæ , ob carnis et pinguedinis defectum , apparent. G. — Pendent lacerti. Lacerti non jam rotundi sunt , substricti , torosique ; sed pensiles et flaccidos musculos , ab una modo parte barentes , habent. G. — Papillæ jacent. Μάλα βραχίων Agathias XIII. , 5. S. — Recessit venter. Rom. Venter recessit. H.

3. Ut a tergo. Quantum nimirus a tergo ostendi potest , in quo non tot expressa statutum vestigia in oculos incurruunt scilicet. G. Vide ad epist. III , 5. S.

et antiqui. Talia denique omnia, ut possint artificum oculos tenere, delectare imperitorum. Quod me, quam-⁴ quam tirunculum, sollicitavit ad emendum. Emi autem, non ut habcrem domi (neque enim ullum adhuc Corinthium domi habeo), verum ut in patria nostra celebri loco ponerem; ac potissimum in Jovis templo. Videtur enim dignum templo, dignum deo donum. Tu ergo, ut soles omnia, quae a me tibi injunguntur, suscipe hanc curam, et jam nunc jube basim fieri, ex quo voles marmore, quae nomen meum honoresque capiat, si hos quoque putabis addendos. Ego signum ipsum, ut primum⁶ invenero aliquem, qui non gravetur, mittam tibi: vel ipse, quod inavis, adseram tecum. Destino enim, si tamen officii ratio permiserit, excurrere isto. Gaudes, quod⁷ me venturum esse polliceor: sed contrahes frontem, quum adjecero, ad paucos dies. Neque enim diutius abesse me sinunt eadem haec, quae nondum exire patiuntur. Vale.

— *Vetus et antiquum.* Utitur hoc loco Ruhnkenius in nota exquisitæ doctrinæ referta ad Vellei, pag. 64. Grecis exemplis ab eo congestis accedant haec. *Æschyl.* *Eumen.* 730, sq. Σὺ τοι παλαιός δάκρυνας καταρθίσας, Ὑπνος παρηπάτησας ἀρχεῖς θαύμα. (Sic locum cum Stanleio corrigere, a ceteris, si me audis, manum abstinens.) *Confusionis vocum* εἶναι; et οὗτος alind exemplum repertus in *Etymol.* M. col. 394, 32, coll. Aristoph. *Nub.* 416.) *Marcellinus de Thucyd.* *Vita* pag. 8, ed. Duker. ἡς ἐπεπλάστει δὲ γράπται τῇ ἀρχαὶ ἀτθίδι, τῇ παλαιῷ. S.

— *Artificium oculos.* Ita et Rom. sine etiam H. — *Nimirum al. artificium etiam oculos.* S.

5. *Dignum templo, dignum deo.* Cic. *Verr.* IV, 28, de candelabro Antiochi, « dignam rem esse regno Syriae, dignam regio munere, dignam Capitolio. » G.

6. *Officiū.* Sine dubio *curator alvei Tiberis* tum erat. ED.

7. *Sed contrahes frontem.* Rom. *Sed tamen contrahes frontem.* Mox eadem: « Neque enim diutius abesse me eadem. » Deest verbum *sinunt*, ut *patiuntur* repetatur. Ita et Cor- tius H.

VII.

Silium Italicum, quem decessisse nuntiat, meritis laudibus ornat.

Quum Silii Italici Punica, ad nostra tempora pervenerint, tanto acceptiora nobis esse debent, quæ hic de viri felicitate, opibus, moribus cum fide traduntur. Ed.

C. PLINIUS CANINIO SUO S.

Modo nuntiatus est Silius Italicus in Neapolitano suo
 1 inedia vitam finisse. Caussa mortis, valetudo. Erat illi
 natus insanabilis clavus, cuius tædio ad mortem irrevo-
 cabili constantia decucurrit: usque ad supremum diem
 beatus et felix, nisi quod minorem e liberis duobus ami-
 sit, sed majorem melioremque, florentem, atque etiam
 3 consularem reliquit. Læserat famam suam sub Nerone;
 credebatur sponte accusasse: sed in Vitellii amicitia
 sapienter se et comiter gesserat: ex proconsulatu Asiae
 gloriam reportaverat: maculam veteris industrie lauda-
 bili otio abluerat. Fuit inter principes civitatis sine poten-
 tia, sine invidia. Salutabatur, colebatur, multumque in
 lectulo jacens, cubiculo semper non ex fortuna frequenti,
 5 doctissimis sermonibus dies transigebat. Quum a scri-
 bendo vacaret, scribebat carmina majore cura quam in-

VII. 1. *Vitam finisse.* Rom. *Finisse vitam.* H.

2. *Minorem e liberis.* Rom. *Minorem ex liberis.* H.

3. *Sponte accusasse.* Nemine de-
 ferente, ut a provinciis defereban-
 tur accusationes contra magistratus
 suos viris eloquentis et integrilatis
 laude florentibus. Taceo quod sub
 tyranno accusare semper fere invi-

diosum est. G. — *Peteris industria.*
*Forensis illius, qui supra sponte ac-
 cusasse dicebantur.* E.

4. *Multumque in lectulo.* Hoc est,
 idque multum, vel, et multum
 quidem. Ita avunculus Nostri ali-
 quocties *præterque* ponit, pro et *præ-
 ter ea.* G. — *Non ex fortuna.* Potest
 etiam, *pro fortuna* dicere. Cubicu-
 lum Silii frequentius fuit, quam in

genio, nonnunquam judicia hominum recitationibus experiebatur. Novissime, ita suadentibus annis, ab urbe 6 secessit, seque in Campania tenuit: ac ne adventu quidem novi principis inde commotus est. Magna Cæsaris laus, 7 sub quo hoc liberum fuit: magna illius, qui hac libertate ausus uti. Erat φύλακας usque ad emacitatis reprehensio. 8

hominem, qui ad otium se contulisset, qui sine potentia esset, praeterea agrolo, et mox morituro, filio herede, putares: talen enim plerumque alias deseruerunt. Cortius legit, *non ex fortuna presenti*, ne totum hoc referat ad *salutabatur*, *colebatur*. Sed duriusculum sic videatur illud *cubiculo semper*: neque enim puto dici *colebatur semper cubiculo*; minus etiam jungi potest eum participio *iacens*, quod adjumentum sibi sunta jam habeat *lectulo*. Neque sane est, cur impedimentum adeo sermoois genus tribuamus Plinio, quam *frequenti* non minus magnas auctoritates habeat altero *presenti*. G. — Gierigius novissime hunc omnem locum sic interpunktum edidit: * *Salutabatur, colebatur: multumque in lectulo jacens, enibculo semper non ex fortuna frequenti, doctissimi sermonibus dies transigebat, quum a scribendo vacaret.*

Sed nec satis firma, nec

gravia sunt argumenta, quibus ille vel ad commendandam mutationem sanam, vel ad refutandam lectionem pristioam utitur. E.

— *Salutabatur, colebatur, multumque in lectulo jacens, cubiculo semper, non ex fortuna, frequenti, doctissimi sermonibus dies transigebat.* Hæc cum Rom. ioter se connexa exhibeo, a quo in solo nomine *frequenti* dissentio. Nam pro eo in Rom. et in aliis quibusdam est *presenti*. Sed *frequenti* editum est ab

I.

Aldo, Cataneo aliisque, qui id alteri lectioni præstare viderunt. Putavi aliquando a Plinio scriptum fuisse, *non ex fortuna presente frequenti*; sed id dubius io medium adfero. Multos quotidie salutatores ad eum confluxisse ait, qui non fortune, sed homini, esseot amici, ita ut cubiculum semper frequens esset. Cum bis, in lectulo frequentius jacentem, doctissimos sermones explicare, hisque dies transigere solitum fuisse. Hinc nova incipit sententia: «Quum a scribendo vacaret, (scribenthal carmina majore eura, quam ingenio) non numquam judicia hominum recitationibus experiebatur.» Neminem fore puto, qui, quanto mea hæc interpuoetio verior sit vulgata, non sentiat, que verbi per se claris tenebras obduxit. H. — Probo Heusiogeri rationem. Ita si interpuoegas, omnes hujus loci saepta complauantur. S.

6. *Suadentibus annis.* Ob senectutem. Vide supra III, 1, 11, et II, 14, 14. G. — *Novi principis.* Trajanus e Germanico bello, defuncto Nerva, redeuntem siguari, appareret. G.

7. *Qui hac libertate ausus uti.* Rom. *Qui hac libertate ausus est uti.* H. — Addidit verbum substantivum Cortius ex libris suis, additurusque erat Ernestius. Bene. Sæpe excedit est, si vox præcedens in + desineret. Exempla pete ex notis Drakenborchii ad Liv. II, 33, 5; IX, 26, 6. S.

II

sionem. Plures iisdem in locis villas possidebat; adamatisque novis, priores negligebat. Multum ubique librorum, multum statuarum, multum imaginum, quas non habebat modo, verum etiam venerabatur: Virgilii ante omnes, cuius natalem religiosius, quam suum, celebrabat; Neapolit maxime, ubi monumentum ejus adire, ut templum, solebat. In hac tranquillitate annum quintum et septuagesimum excessit, delicato magis corpore, quam infirmo: utque novissimus a Nerone factus est consul, ita postremus ex omnibus, quos Nero consules fecerat, decessit. Illud etiam notabile; ultimus ex Neronianis consularibus obiit, quo consule Nero perii: quod me recordantem, fragilitatis humanae miseratio subit. Quid enim tam circumcisum, tam breve, quam hominis vita longissima? an non videtur tibi Nero modo fuisse, quum interim

8. *Plures iisdem in locis villas possidebat.* Rom. *Pluris iisdem locis villas possidebat.* Ita paulo post: *Virgilii ante omnis [pro omnes] cuius natalem religiosius, quam suam, [femin. genere] celebrabat.* H. — Etiam Ciceronis praedium possidebat. Martial. XI, 49. *Jugera facundi qui Ciceronis habet.* Ed.

— *Virgilii... natalem.* Religio ea tempestate solennis. Martial. XII, 68: « Octobres Maro consecravit Idus. Idus sepe colas et has et illas, Qui magni celebantur Maronii Idus. » Sic Epicuri natalem sui celebrabant; sic, ut in poetis maneamus, splendidissimo carmine (Silv. lib. II, 7). Lucani defuncti natalem celebravit Papinius. Simili causa ducti Christiani, *natales martyrum suorum*, hoc est, dies quibus ad vitam melioram per cruciatum transierant, cerele instituerunt: quemadmodum etiam ad monumenta eorum et cineres adire non dispari religione

coperunt. Vid. quos hic laudat Cor. G. — *Neapolit.* Ubi repertum epitaphium ex Mabillonii Museo Ital. p. 112, memoret Cellarius: *SISTITR VIATORES, QUARSO, PAUCA LEGITE; HIC MARO SITUS EST.* G.

— *Ut templum.* Sic Statius, Silv. IV, 4, 54, *Maroneum templum, codens Cellario monente, dixit.* G.

9. *In hac tranquillitate, etc.* Similiter supra II, 1, 4, de Verginio Rufo: « Annum tertium et octogesimum excessit in altissima tranquillitate... Usus est firma valedicione. » S.

10. *Miseratio subit.* Rom. *Miseratio subit.* H. — Ita omnes, opinor, libri. Videtur scripsisse, aut scribere voluisse Heusingerus: *m. subit.* Talis enim fluctuatio librariorum in compositis verbi eo frequentissima. S.

11. *Nero modo fuisse.* Cod. Arnz. *Neronem modo fuisse.* Non male: quanquam exempla hujus constru-

ex iis, qui sub illo gesserant consulatum, nemo jam superstes? Quamquam quid hoc miror? nuper Lucius Piso,¹² pater Pisonis illius, qui a Valerio Festo per summum facinus in Africa occisus est, dicere solebat, *neminem se videre in senatu, quem consul ipse sententiam roga-*
visset. Tam angustis terminis tantæ multitudinis vivacitas¹³ ipsa concluditur, ut mihi non venia solum dignæ, verum etiam laude videantur illæ regiæ lacrymæ: nam ferunt, Xerxem, quin immensum exercitum oculis obisset, illacrymasse, quod tot millibus tam brevis immineret occasus. Sed tanto magis hoc, quidquid est temporis, futilis et¹⁴ caduci, si non datur factis (nam horum materia in aliena

ctionis, librariorum culpa fortasse hic illuc oblittere, perraro offeruntur. Cicero Tusc. Quæst. V, 5: «Non mihi videtur, ad beate vivendum satis posse virtutem.» Mox Mediceus liber: *modo modo fuisse.* Verissime, adque vim sententiae efficacissime. Miror, egregiam hanc lectionem Cortio non dignam visam esse, quam in ordinem recuperet. Melius de hoc Plinii loco N. Heinsius ad Petron. T. I. p. 257, ed. Burm. ubi omnino vide. S.

12. *Quid hoc miror.* Rom. *Quid haec miror.* H. — Hic singularis praeferrendus. S. — *Pisonis illius.* Intel. L. Piso anno Chr. 58, cum Nerone Consul; anno 63 vesticilibus publicis praefectus, et anno 71 sub Vespasiano proconsul Africæ. Hunc tamquam res novas moliebunt, primum Mucianus, missus Roma centurione quodam, interficere voluit; in quem vero Piso, re comperta, animadvertisse jussit. Mox Valerius Festus, qui legatus Caesaris Legionem regebat, equites misit, qui Pisonem domi sue occiderunt. Ed.

13. *Tantæ multitudinis.* Ante Sul-

lam CCC Senatores: post Julii Cæsaris necem Antonii undinationibus supra mille: Augustus revocavit ad DC. Vid. viri docti ad Suet. Aug. 35. Per tantas turbas, que in hac tempora inciderunt, minus mirum fuit, L. Pisonem DC hominibus sui ordinis supervixisse. G.

— *Xerxes.* *Xerxes* recte scribi ostendit hic Cortius. Historia est apud Herodotum VII, 45, sq. Causam ipse reddit lacrymarum suarum hanc: ἵς βραχὺς τὸν πάτερνον βίσει, τι τυρτέων γινόμενον τασσότων, οὐδὲ τις ἄκατος δὲ τος πιπίσται. At, o bone, non opus erat centum annis. Egregia tua opera factum est, ut pauci deceam, aut duos adeo annos supervixerint. G.

14. *Sed tanto magis hoc.* Rom. *Sed eo magis hoc.* H. — *Si non datur,* etc. Rom. *Si non datur factis...* nos certe studiis memoriam proferamus. Sed memoriam male adscripsit, qui Pliniū mentem parum percepit. H. — *Nos* ante certe, in aliis quoque libris repertum, Cortius jure adscivit. *Aliena manu* (Imperatoris; vide mox), *nos*, sibi opponuntur. S. —

manu), certe studiis proferamus : et quatenus nobis de-negatur diu vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur. Scio te stimulis non egere; me tamen tui ca-ritas evocat, ut currentem quoque instigem, sicut tu soles
me. Ἀγαθὴ δὲ ἡρός, quum invicem se mutuis exhortatio-nibus amici ad amorem immortalitatis exacuant. Vale.

Nam horum materia in aliena manu.
Non potest, ut hoc utar, vir magnus bellum gerere, causas agere, prout ipsi visum fuerit, sed nti se res dant et occasiones rerum. Ita Clodium *materiam* gloria Milonis vocat Tullius pro Milone c. 13. Vid. ad Quintil. II, 8, 12. G. — Errat Gesnerus: magis etiam Gierigius, de Pliniū pietate erga Deos cogitans. Vere Cata-neus de imperatore interpretatur.
Cf. ep. 20, 12. Sic Tullius, quoad

respublica stetit, factis immortalitatē nominis consecutus est: ever-sa illa, ut amissae desiderium libertatis leniret, literarum studio se tradidit. S. — *Quatenus*, Quoniam. Vid. Freinsheim. Ind. in Florum b. v. Oudendorp. ad Suet. p. 610. S. 15. Ἀγαθὴ δὲ ἡρός. Hesiod. Oper. 24, de simulatione artificum omnis generis, que acuat illos et excitet, vincendi et optime omnia agendi studio. G.

VIII.

Tribunatum Suetonio impetratum, ipso petente, in aliū se translaturum, significat.

C. PLINIUS TRANQUILLO SUO S.

FACIS pro cætera reverentia, quam mihi præstas, quod tam sollicite petis, ut tribunatum, quem a Neratio Marcello, clarissimo viro, impetravi tibi, in Cæsennium Silvanum, propinquum tuum, transferam. Mihi autem sicut jucundissimum, ipsum te tribunum, ita non minus gratum, aliū

VIII. 2. *Pro cætera reverentia.* Ut II, 16, 1. •Tu quidem pro cætera tua diligentia. G.

— *Neratius Marcellus* ut appetet e fastis, anno Chr. 104, Consul fuit

cum Surano II, quo anno Plinius Bithyiam rexit. Ego autem pli-niano Consules, Consulares et Sena-tores, quasi solenni titulo, *clarissimi viri* appellabantur. Fa.

per te videre. Neque enim esse congruens arbitror, quem augere [honoribus] cupias, huic pietatis titulos invidere, qui sunt omnibus honoribus pulchriores. Video etiam, quum sit egregium et mereri beneficia et dare, utramque te laudem simul adsequuntur, si, quod ipse meruisti, aliis tribuas. Præterea intelligo, mihi quoque gloriæ fore, si ex hoc tuo facto non fuerit ignotum, amicos meos non gerere tantum tribunatus posse, verum etiam dare. Quare ego vero honestissimæ voluntati tuae pareo: neque enim adhuc nomen in numeros relatum est; ideoque liberum est nobis Silvanum in locum tuum subdere: cui cupio tam gratum esse munus tuum, quam tibi meum est. Vale.

3. *Augere [honoribus]*. Abest posterior vox in Mediceo codice, et commode potest abesse. *Augere* enim, ut *āīz̄s̄iv*, etiam quum solum est, honoris et amplitudinis adjutamentum notionem habet. Vid. Cortinni hic, et ad Sall. Jug. LXXXVI, 3. Ne tamen plane eam vocem delerem, fecit, quod sequitur, *Qui sunt omnibus honoribus pulchriores*. G. — Mox in multis MSS. et editis legitur *titulus*, quod et Gierigius expressit. E. — Rom. *Quem angere cupias*. Non adjicitur *honoribus*, ut vulgo. Eadem: *hunc pietatis titulus invidere*, servato Plinii more. H. — *Honoribus bene tuerit Gierigius*, unicus idem amovens, qui nec Ernestio probabantur. De *titulis* vid. Heusinger. ad I, 10, 12, S.

3. *Aliis tribuas*. Rom. *Alii tribuas*. H. — Bene. Sic et Cortius ex libris suis, quem Gierigius sequuntur est. S.

— *Non gerere tantum tribunatus*. Rom. *Non gerere tantum tribunatum*. H.

4. *Quare ego vero*. Offendit quoddam hæc compositio. Sed similis est illa VIII, 8, 7. *Quamquam tu vero*: et plane eadem IV, 17, 11. *Quare ego vero Corelliae*, etc. G.

— *In numeros*. In catalogum militum. Vide Interpp. ad Suetonii Vespas. VI. E. — Rom. *Nomen in numero relatum est*. H. — *Quam tibi meum est*. Rom. *Quam tibi meum, sine verbo est*. H. — *Numeri non modo cohortes dicebantur, sed etiam catalogus militum, quem recentiores matriculam vocarunt*. En.

IX.

Singulos actus et eventum accusationis Classici enarrat.

C. PLINIUS MINUCIANO ^{*} SUO S.

POSSUM jam perscribere tibi , quantum in publica provincia Bæticæ caussa laboris exhauserim : nam fuit multplex , actaque est saepius cum magna varietate . Unde varietas ? unde plures actiones ? Cæcilius Classicus , homo foedus et aperte malus , proconsulatum in ea non minus violenter quam sordide gesserat , eodem anno , quo in Africa Marius Priscus . Erat autem Priscus ex Bætica , ex Africa Classicus : inde dictum Bæticorum (ut plerumque dolor etiam venustos facit) non illepidum ferebatur :

IX. * Est hand dubie idem ille *Cornelius Minucianus transpadanus* , quem VII , ep. 22 , a generis nobilitate , a facultatibus , a studiis , a fortitudine in causis agendis , ab amicitia fide commendat , ut ei tribunatum a Falcone impetrat . Ed.

1. *In publica caussa* . De qua supra III , 4. G.

2. *Unde plures actiones* ? Ab hoc commate abesse debere interrogatio nis notam , monuit Casaubonus : sed non jndicavit caussam . Nobis videbatur retinenda , ut gemina interrogatione argumentum totius narrationis indicaretur . G. — Rom . *Unde plures actiones* ? Non mutandum videtur . H.

— *In ea Ea ad Bæticam referendum esse* , sponte appetat : ut in eptum sit Secundam hic negligenter arcessere . Plurima in veterum libris leguntur , ubi illos dicas dor-

mitasse , si nostrorum hominum præcepta stili pro norma scribendi habeas . S. — *In Africa Marius* . De quo supra II , 11. G.

3. *Dolor etiam venustos facit* . Plura ex hoc genere in Verr . Tull . , v. g. IV , 43 : Nunquam tam male est Sicilis , quin aliiquid facete et commode dicant , etc. *Fenestratum vero etiam in facetiis et jocis sedem habere* , non ex Seneca modo constat , cuius loca hic laudavit Cellarins : sed etiam ex Cicerone , v. g. Fam . XV , 21 , med . *Quod illa sive facta sunt , sive sic sunt narrante te venustissima* . Quin etiam antequam ad me veniat , risus omni pene consumitur . Sic de Orat . I , 57 , quoniam de sale et lepore et facetiis Crassi illudentis et aperte jocantis , dieundi , inquit , vis egregia summa festivitate et venustate conjuncta profuit . G. — — Cæterum multum refert , quem

Dedi malum et accepi. Sed Mariuin una civitas publice , multique privati reum peregerunt; in Classicum tota provincia incubuit. Ille accusationem vel fortuita, vel voluntaria morte prævertit; nam fuit mors ejus infamis, ambigua tamen : ut enim credibile videbatur , voluisse exire de vita, quum defendi non posset; ita mirum , pudorem damnationis morte fugisse, quem non puduissest damnanda committere. Nihilominus Bætica etiam in defuncti accusatione perstebat : provisum hoc legibus , intermissum tamen, et post longam intercapedinem tunc reductum. Addiderunt Bætici, quod simul socios ministrosque Classici detulerunt; nominatimque in eos inquisitionem postulaverunt. Aderam Bæticis ; mecumque Lucius Albinus , vir in dicendo copiosus , ornatus : quem ego quum olim mutuo diligenterem , ex hac officii societate

animi motum in dolore cogitemus : debemus indignationem, iram, que ex improbitalis alienae acri cogitatione oritur. Nam multa genera doloris, istam venustalem, nou admittunt. Epist. infra 10, 6 : * Mihi difficile est hoc usque intendere animum in dolore ; difficile ei vobis. E.

— *Dedi malum et accepi.* Reciprocum id est, et ob id ipsum venustum. *Dedi ego Africa malum* Classicum Bæticis, et accepi malum Priscum ab iisdem : *Dedi ego Bætica*, etc. G.

5. Tamen. Cave interpreteris saltem. Plinius dicit , quamquam infamis vulgo mors Classicorum fuisset, de abegupia tamen nonnullos dubitasse , quod mirum videretur, pudorem damnationis morte fugisse, quem nou puduissest damnanda committere. Sepe sic tamen ponitur. Mox : — *Provisum hoc legibus*, intermissum tamen. II, 1, 12. *Verginum jam vanis imaginibus*, recentibus tamen , audio, etc. * S.

6. *Provisum hoc legibus.* V. g. I. II, *, de Leg. Jul. repetund. Scrvola : — Datur, inquit , ex hac lege et in heredes actio, intra annum duntaxat a morte ejus, qui arguebatur. * G.

— *Addiderunt Bætici.* Hoc novum et supra exempla superiora instituerunt. G. — Meram in his caliginem esse queritur Cortius : ego nihil novæ lucis desidero. Bætici nou defunctum tantum accusarunt, quod legibus licebat, sed ei novum atque antea inusitatum addiderunt, quod simul socios ministrosque Classici detulerunt. H.

7. *Mecumque Lucius Albinus.* Rom. *Mecumque L. Albinus.* H. — *Diligenterem... amare.* Cicero ad Dolabellam ep. IX, 14, pag. 251, ed. Ern. * Quis erat , qui putaret, ad eum amorem , quem erga te habebam , posse aliquid accedere ? Tantum accessit , ul mihi nanc denique amare videar , autea dilexisse. * S.

s amare ardenter coepi. Habet quidem gloria, in studiis
præsertim, quiddam ἀκανόντος: nobis tamen nullum
certamen, nulla contentio, quum uterque pari jugo non
pro se, sed pro causa niteretur. Cujus et magnitudo et
utilitas visa est postulare, ne tantum oncris singulis
9 actionibus subircmus. Verebamur, ne nos dies, ne vox,
ne latera deficerent, si tota crimina, tota reos uno velut
fasce complecteremur; deinde, ne judicum intentio
multis nominibus multisque caassis non lassaretur modo,
verum etiam confunderetur; mox, ne gratia singulo-
rum collata atque permista, pro singulis quoque vires
dominium acciperet; postremo, ne potentissimi, vilis-
simi quoque quasi piaculari dato, alienis poenis elati-
10 berentur. Etenim tum maxime favor et ambitio domi-
natur, quin sub aliqua specie sevritatis delitescere
11 potest. Erat in consilio Scrtorianum illud exemplum,

8. Αἰσχύλοντος. Regnum enim unusquisque affectat, nec civitatis modo, sed rerum omnium: regna autem socium non ferre tralaticium est. Eadem sententiam Nepos Cornelius ita extulit Att. VI, 4. — Id, quod erat difficilimum, efficiat Atticus; ut inter quos tanta laudis esset æmula-
tio (*de Hortensio ac Cicero loquitur*), nulla intercederet ostrectatio,
essetque talium virorum copula. G.

— *Pari jugo*. Translatum a jumentis junctis, que quoniam æquali vi nituntur, jugum manet æquale, et angulos pares, seu rectos ad utrumque latus temonis efficit. G. — Græcum
ἴσιο τύρον. Thucritus XII, 15, ἀδιάβολος δ' ἵψηναν ίσιο τύρον. *Pari jugo cum aliquo nisi idem* XIII, 15, videtur dixisse εἰ θάνατον· ad q.

I. vid. Toup. Cur. Poster. p. 24. S.
— *Ne tantum oueris*. Duo Advo-
cati singulas actiones instituere,
unaque adeo actione totam unus-

quisque caussam, totona crimen ita
variorum complecti nolunt: sed plures (tres, vid. s. 19) pro di-
versitate criminum et personarum,
actiones unusquisque eorum insti-
tuere. Haec si perpendissent viri
docti, non postulassent, contra lib-
rorum omnium fidem, ipsamque
Mediceam religionem (ὧς κριτῶν
τοὺς τίτανα), conjunctionem ne in-
ut mutari. G.

9. *Ne nos dies deficerent*. Ex-
pressit Tullium suum Vert. II, 21,
pag. 227, ed. Ern. nam me dies,
vox, latera deficiant, si, etc. S. —
Vires omnium acciperet. Rom. *Vires*
omnium recipere. H. — *Piaculares*
victimæ sibi imposita fercent peccata totius civitatis; mactabantur
ideo, ut ipsarum morte ceteri cives
servarentur. Aptæ igitur est haec
comparatio. Ed.

11. *Erat in consilio*. Veniebat in
uentem, cogitabamus. Ita bene J.

qui robustissimum et infirmissimum militem jussit caudam equi... reliqua nosti: nam nos quoque tam numerosum agmen reorum ita demum videbamus posse superari, si per singulos carperetur. Placuit in primis ipsum ¹² Classicum ostendere nocentem: hic aptissimus ad socios ejus et ministros transitus erat, quia socii ministrique probari, nisi illo nocente, non poterant: ex quibus duos statim Classico junximus; Baebium Probum, et Fabium Hispanum: utrumque gratia, Hispanum etiam facundia validum. Et circa Classicum quidem brevis et expeditus ¹³ labor: sua manu reliquerat scriptum, quid ex quaere, quid ex quaere causa accepisset: miserat etiam epistles Romanas ad amiculam quandam, jactantes et glo-

Fr. Gronovius. Vid. Gifan. Observ. in L. L. pag. 87, ad Alteub. S. — *Sertorianum illud*. Quod narrat Valler. Max. VII, 3, 6. Froutiu. I, 10, 1, et Plutarchus in Sertorio pag. 1051, sq. H. Steph. simile illi, quod de Sciluro Scytha, sagittarum fasciculum rumpendum prehente octoginta filii, narrat idem Plutarchus de garrulit., p. 907. G. — *Exemplum, qui, etc.* Rom. *Exemplum, quod robustissimum et firmissimum militem jussit equi caudam*, H. — *Quod imperitus glossator invexit. Qui referendum ad nomen Sertorius, latens illud in Sertorianum*. Vid. supra ad I, 10, 10. S. — *Caudam equi. Supple vellere*. Vid. Horat. ep. II, 1, 45, sq. S. — *Sertorius, quem suos exemplo quodam docere vellet, perseverantia sensim effici, quod uno impetu obtincri nequeat, duos equos in medium adduci jussit, alterum juvenem et ferocem, senectute et macie coniectum alterum. Tum signo dato robustissimus miles hujus macilenti caudam aubabus manibus summo nisu ad se trahere*

coepit, quasi uno impetu evulsurus. Quod quum aliquamdiu frustra tentasset, infirmissimum miles ad generosum equum accessit, cumque, setas singulas evelendo, sensim frandavit cauda. Ed. — *Reliqua nosti*. Tullianum hoc. Ep. VII, 28, ad Curium: « quod tu, cui licebat, pedibus es consecutus, ut ibi essem, ubi nec Pelopidarum... nosti cætera. » S.

12. *Probari, nisi illo nocente*. Exaudiendum nocentes ex eo, quod sequitur. Non poterat ostendi, nocentes esse ministros, nisi, ipsum Classicum nocentem esse, antea probatum esset. Plura id genus hic dedit Cortius. G. — Sic et infra: *frustra ministros probarem*, scil. criminosos esse, ex auteced, *ministrorum crimen esse*. E. — Non opus, opinor, his ambagibus. *Probare* hic et infra 14, videtur esse Graecorum Dæmon. S.

— *Ex quibus duos statim. Romi. Ex quibus duo statim. II.*

13. *Jactans absolute pro jactans se etiam ponebatur*. Ed.

riosas, his quidem verbis : *Io io, liber ad te venio : iam sestertiū quadragies redigi, parte vendita Bæti-*
¹⁴ *corum.* Circa Hispanum et Probum multum sudoris : ho-
 rum antequam crimina ingrederer, necessarium credidi
 elaborare, ut constaret, ministerium crimen esse : quod
¹⁵ nisi effecisset, frustra ministros probassem. Neque enim
 ita defendebantur, ut negarent, sed ut necessitati veniam
 precarentur : esse enim se provinciales, et ad omne
¹⁶ proconsulum imperium metu cogi. Solet dicere Claudius
 Restitutus, qui mihi respondit, vir exercitatus et vigilans,
 et quamlibet subitis paratus, *nunquam sibi tantum cali-*
ginis, tantum perturbationis offusum, quam quum ea
præcepta et extorta defensioni sue cerneret; in quibus
¹⁷ *omnem fiduciam reponebat.* Consilii nostri exitus fuit :
Bona Classici, quæ habuisset ante provinciam, placuit
 senatui a reliquis separari; illa filiae, hæc spoliatis relin-
 qui : additum est, ut pecuniae, quas creditoribus solve-
 rat, revocarentur. Hispanus et Probus in quinquennium
 relegati : adeo grave visum est, quod initio dubitabatur,
¹⁸ an omnino crimen esset! Post paucos dies Clavium Fu-
 scum, Classici generum, et Stillonium Priscum, qui tri-

— *Io io, liber ad te venio. Nihil*
 alieno, quod ex preda provincia-
 liam facile dissolvam. *Io io* trium-
 phum quasi e provincia reportantis
 vox est. G.

14. *Sudor non omnis labor, sed*
 eorum maxime, qui, quomodo ef-
 ficiant, quod volunt, non facile
 reperiant. ED. — *Circa Hispanum*
 et *Probum.* Rom. *Contra Hispanum*
 et *Probum.* H. — *Glossema.* Passim
 haec præpositiones a libraiiis con-
 funduntur. Vid. Drakenb. ad Liv.
 XXXVII, 15, 7. S. — *Ingraderer,*
 accusare inciperem. ED.

— *Quod nisi effecisset.* Rom. *Quod*
nisi fecisset, bene. H. — *Ministros*

probassem. Ministeriorum crimina in-
 gressus essem. Vid. ad 12. S.

16. *Tantum perturbationis, etc.*
 Rem. *Tantum perturbationis offusum,*
quantum quum præcepta et extorta ar-
gumenta defensioni sue cerneret. Re-
 cite quantum post tantum, etsi id
 rarius etiam quan sequitur. Vide
 Burmann. ad Quintil. ep. ad Try-
 phon. pag. 2, Dislog. de oratoribus
 C. VI, 4. Lactantium VII, 34, 7,
 ubi tamen in codice Goth. est quan-
 to. H. — Add. VV. DD. ad Liv.
 XXVI, 1, 3. S.